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Poznan, 21 marea 2018 roku 

Pani 
Teresa Czerwinska 
Minister Finans6w 
Warszawa 

W sprawie zdecydowanego przyspreszenia uregulowania sytuacji prawnej zwictzanej 
z rozliczaniem podatku dochodowego cd os6b fizycznych w dziatalnosci gospodarczej 
i poza dziatalnosciq gospodarczEI na rynku kryptowalut, z padaniem konkretnej daty 
powyzszej regulacji prawnej, 

Do czasu kompleksowego uregulowania w polskim systemie prawnym obrotu 
kryptowalutami i wobee braku moZliwosci ewidenejonowania tych operacji gospodarczych 
w podatl<owej ksi~ze przychod6w i rozchod6w (PKPiR) w aklualnym stanie prawnym 
zgodnie z rozporzqdzeniem Ministra Finans6w z dnla 26 sierpnia 2003 r. w sprawie 
prowadzenia podalkowej ksi~i przychod6w i rozchod6w (Dz.U. z 2014 r. poz. 1037) 
- opublikowanie przez Ministra FinansDw rozpof"ZCIdzenia, w terminie pozwalajqcym na 
zgodne z prawem rozliezenie podatku dochodowego za 2017 rok i lata nastE;:!pne 
w dzia-talnosci gospodarczej na rynku kryptowalut, uznajqcego wydruki transakcji 
z internetowych gietd kryptowalut zawierajqcych histori~ transakcji podatnika wraz 
z potwierdzeniem przelewu srodk6w finansowych z konta bankowego podatnika na konto 
bankowe gietdy kryptowalut w celu zakupu kryptowalut, za dowody kSiEi:!Qowe wfasciwie 
dokumentujqce poniesienie koszt6w zakupu kryptowalut j osiC\9nj~ie przychod6w ze 
sprzedaZy kryptowalut na 9~zie kryptowalut w dziafalnoSci gospodarczej na rynku 
kryplowalut 

Petycja dotyczy rownie.t, w nastE;:!pstwie zmiany stanowiska organ6w skarbowych w koncu 
2017 roku, przyktad6w rozliczenia z okresleniem momentu powstania przychodu i kosztu 
w transakcjach zakupu i sprzedaty kryptowalut za innc:t kryptowalutE;:! (zamiany), rowniez 
z niezb~dnym udzia!em lradycyjnej waluty typu FIAT, w tym zakupu puli wydobywczej 
w tzw. kopalni kryptowalut i wyptaty zysku z puli wydobywczej, w celu wfasciwej ewidencji 
tych transakcji dla celow obliczenia podatku dochodowego w dziemlnosci gospodarczej na 
rynku kryplowalut. 
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Gl6wnym powodem ztozenia przeze mnie po przesz~o trzech miesi9:cach ponownej petycji, 
jest dalsze, przyspieszaj<:\ee pogt~bienie stanu niepewnosci podatnik6w, pracownik6w 
urzfild6w skarbowych, doradc6w podatkowych, blur rachunkowo-ksiEffiowych, w zakresie 
stanu prawnego, dotyezqcego dokumentowania rozliczenia podatku dochodowegoza 
2017 rok i rok 2018. Skutkuje to w dalszym ci~gu przekazywaniem podatnikowi b!~nych 
informacji 0 aktualnym stanie prawnym rub nieudzielaniem informacji wag6re. 

Sytuaqa obeena wymaga, maim zdaniem, podjl?Cia przez Ministerstwo Finans6w pilnych 
dziamn. Kieruj~c si~ trudnct sytuaejct podatnik6w, przedstawiam w tej petycji propozycje 
biez~cego rozwictzania problemu ksi~gowania koszt6w i przychod6w w dzia+alnosci 
gospodarczej na rynku kryptowalut. 

W odpowiedzi Ministra Finans6w z 09.03.2018 roku, sygnatura 002.056.4.2017 na moj~ 
petycj~ z 18.12.2017 roku, zostalem poinformowany, ze "podatnicy podejmujqcy 
dzialalnosG w zakresie handlu kryptowalufami powinni Iiczy6 si~ z takim slanem prawnym 
i wynikaj'lcymi z lego problemami w zakresie prowadzenia podatkowej ksi~g7 przychod6w 
; rozchod6w. Wydawanie przez Ministro Finans6w interpretacji przepis6w pozwaJajilcych 
na ujmowanie w podatkowej ksif1dze przychod6w i rozchod6w przychod6w ze sprzedaiy 
i koszt6w nabycia towarow handlowych (kryptowalut), W oparciu 0 dowody inne nit 
wymienione w §13-14 rozporzljdzenia Ministra Finans6w z dnia 26 sierpnia 2003 r. 
w sprawie prowadzenia podafkowej ksif{gi przychod6w ; rozchod6w, slanowiloby 
naruszenie prowa". 

Uprzejmie informuj~, ie w sprawie zasad rozliczania transakcji handlowych na rynku 
kryptowalut wielokrotnie ad wiosny 2017 roku rozmawiatem z pracownikami urz~d6w 
skarbowych w Poznaniu, doradcami podatkowymi w Poznariskim Osrodku Wspierania 
Przedsi~biorczosci, kanceJariach doradztwa podatkowego, w firmach rachunkowych 
i ksi~gowych. Nigdzie nie potrafiono udzielic mi konkretnej informacji. W celu pozbycia si~ 
mnie i problemu proponowano mi wystClpit 0 wydanie interpretacji indywidualnej. Nawet 
pracownicy urz~6w skarbowych nie wspomnieli siowem, .ie ksi~gowanie transakcji 
zakupu i sprzedai:y kryptowalut w podatkowej ksiE?dze przychod6w i rozchod6w jest 
w aktualnym stania prawnym niemozliwe. Nie przedstawiono mi r6wniei: mozliwosci 
wykorzystania ksi<:}g rachunkowych do ewidencji transakcji i rozliczania podatku 
dochodowego w dzia-talnosci gospodarczej na rynku kryptowalut, co wynika z otrzymanej 
od Patistwa odpowiedzi. W niekt6rych kancelariach podatkowych i biurach rachunkowo­
ksj~gowych sugerowano mi wykorzystanie dowod6w wewnli!'trznych do ksi~gowan ja 
w podalkowej ksi~ze tylko przychod6w, w innych zar6wno zakup6w i przychod6w na 
rynku kryplowalut. 

Jak dalece, pomimo upfywu roku, narasta chaos i przekaz bt~dnej wiedzy w mediach 
spotecznosciowych w internecie i mediach tradycyjnych, wiedzy dotyczc:tcej rozliczania 
podatku dochodowego z lransakcji na rynku kryptowalut, swiadczy ponizszy przyklad 
z dnia 06.02.2018 roku, 52 dni przed ostateczn'l dat'l zlozenia PIT-36 za 2017 rok: 
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Kancelaria podatkowa nr 1 Kancelaria podatl<owa nr 2 

przych6d uzyskany z tego tytutu powinien 
zosta6 wykazany na formularzu PIT-36 w 
cz¢Ci 0.1 . wiersz 7 - Prawa autorskie i w PIT-36 nalezy w wierszu 9 

Osoba inne prawa, 0 ktorych mowa wart. 18 (inne przychody) wpisac tylko 
fizyczna ustawy paz. 74, zas w poz. 75 naleiy zysk uzyskany z handlu 

wpisac poniesione (i naleiycie kryptowalutami 
udokumentowane) koszty uzyskania 
przychodu 

tylko zysk dokumentujemy 
poprzez dowody wewn~trzne, na poprzez dow6d wewn~trzny 

Dziafalnosc podstawie przelew6w bankowych, na podstawie pr2:elewu z 
gospodarcza dokumentujemy zarowno koszt zakupu gteh:ty - mozemy go opisac 
na KPIR kryptowaluty (kolumna 13) oraz poiniejszy jako "przych6d z obrotu 

przychod z jej sprzedazy alternatywnymi srodkamj 
ptatniczymi" 

Zr6dlo: bl!Q :IJwalcz~k. iUQllblQ9lrozliczenie-Qodatkow-z-koQania-handlu-krvQtowalutami 

Jak widac, r6znice w interpretacji dotyczq nawet numeru wiersza w deklaracji podatkowej 
PIT-36 j to w rozliczaniu transakqi na rynku kryptowalut poza dziafalnosci~ gospodar~. 

Za to w dzialalnosCi gospodarczej jak najbardziej moiemy ksi~owac transakcje na rynku 
kryptowalut w podatkowej ksi~dze przychod6w i rozchod6w na podstawie dowod6w 
wewnfJtrznych. W przypadku pierwszej kancelarii zar6wno zakup i przychody, w drugim 
przypadku tylko przychody, a zakupach brak nawet wzmianki vvyjasniajqcej. I tu rowniez 
brak jest informacji 0 mOiliwosci wykorzystania kSict9 rachunkowych do ewidencji 
transakcji i rozliczania podatku dochodowego w dziatalnoSci gospodarczej na rynku 
kryptowalul. 
Taki w+asnie usredniony stan infonnacji 0 rozliczeniu podatkowym z transakcji na rynku 
kryptowalut otrzymywatw roku 2017 i otrzymuje nadal w marcu 2018 roku podatnik. 

Uwai:am, ie przyczynct tego stanu swiadolllOSci podatnik6w, kancelarii doradztwa 
podatkowego, biur rachunkowo-l<si<mOWYch jest brak wlasciwych dzialar'i fonmalnych 
i informacyjnych ze strony Ministerstwa Finans6w. WprowadzajClc do wyszukiwarki 
interpretacji podatkowych httQ:llsiQ.mf.gov.QII fraz~ .bijcoin" otrzymujemy 175 wynik6w, 
z dat~ 21.06.2013 r. wydania pierwszej interpretacji indywidualnej. To pokazuje, ze 
problem jest znany od prawie p~iu lat, z nasileniem w ostatnich dw6ch Istach, 
z gwaltownym wzrostem od roku. Motna przyj~c, ze przynajmniej w poiowie 2017 roku 
w Ministerstwie Finansow nale.zalo podj~c dzialania zmierzaj~ce do fonmalnej osobnej 
regulaej! prawnej rozticzania podatkowego transakcji na rynku kryptowalut, skora jak 
piszecie Palistwo w odpowiedzi na moj'l petycj~ z 18.12.2017 r. sygn. DD2.056.4.2017: 

.,Odnoszqc si~ zatem do posluJalu zmian w podatkowej ksi¢ze plZych0d6w j rozch0d6w, 
pozwalajqcych uznae wydruki transakcji z gieldy kryptowalut za dowody ksi/lgowe lub 
b~dijcych podstawij do spotzijdzenia dowod6w wewn~ttznych na podstawie kt6rych 
motna dokonywac zapis6w ptzychod6w i wydatk6w w podatkowej ksi~dze ptzychod6w 
i rozchod6w, stwierdzic nalety, iz zmiana taka bylaby zbyt daleko idqca. Wobec dutej 
dynamiki rozwoju kryptowalut omz calego systemu, 1d6rego Sq eiementem, a takie ze 
wzg/~du na funkejonowanie lego systemu gl6wnie w sieei intemetowej - Istnieje dute 
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ryzyko niepewnosci co do rzeteinosci dokument6w na podstawie kt6rych dokonywane byly 
zapisy w ksit?dze i w konsekwencji usta/any doch6d do opodatkowania tub strata". 

Natychmiast stajemy tu przed pytaniem, d!aczego wydruki z historiC! transakcji na gieldzie 
kryptowalut stwarzaj'l duze ryzyko niepewnosei co do rzetelnosei dokumentu w przypadku 
zapis6w w podatkowej ksi~dze przyched6w i rozchod6w, natomiast takiego ryzyka nie rna, 
gdy zapis zdarzenia gospodarczego wynikaj'ley z gieldowego wydruku z dokonanej 
transakcji zostanie ujlilty w ksilildze rachunkowej , wskazanej przez Palistwa, jake wJasciwej 
do ewidencji transakcji W obrocie kryptowalutami w dziatalnosci gospodarczej ? 

Praktycznego odniesienia wymaga kolicowe zdanie z PalistlNa odpowiedzi: 
"Zafem wyci~gi bankowe potwierdz.j~ce transakcje zakupu tub sprzedaty kryptowatuty 
wraz z za/£tczonym wydrokiem z dokonanej transakcji z gieldowego profifu jednostki 
uzupelnionym 0 podpis osoby, kt6ra w imieniu jednostki dokonala tej transakcji mogq bye 
uznane za dow6d ksil}gowy. " 
Zakupu kryptowaluty w danej kwocie na internetowej giektzie kryptowalut nie mo:i:na 
dokonae bezposrednim przelewem srodkow finansowych z kenta bankowego podatnika na 
internetoW'! gield<: kryptowalul. W przypadku polskiej internetowej gieldy kryptowalut 
podatnik musi najpielW dokonae przelewu swoich srodk6w finansowych w PLN na nurner 
konta podany przez internetowC! gietd~, z odpowiednim opisem celu wptaty. Dopiero po 
zaksi<:gowaniu wplaty podatnika przez gield" na gieldowym profilu podatnika. moze on 
dokonac zakupu kryptowaluty na gieldzie. Pojawia si,? tu pytanie. czy do 
udokumentowania kilku transakcji zakup6w kryptowalut wystarczy jeden wyciC!9 bankowy 
potwierdzaj~cy wplat" srodk6w podatnika na gield" kryptowalut. przy wykorzystaniu 
wp~aconej przez podatnika kwoty do przeprowadzenia wiEiJ'kszej nit jedna transakcji 
zakup6w kryptowalut ? W przypadku osiC!gniEiJ'cia przez podatnika przychodu ze sprzedai:y 
kryptowalut na internetowej giekJzie kryptowalut, nie musi on od razu wycofywac z giekly 
uzyskanych srodk6w finansowych. Wol,! podatnika moze bye przeznaczenie tych srodk6w 
finansowych na dokonanie zakupu nast<:>pnyeh kryptowalut. bez wyeofywania srodk6w 
finansowych z gietdy na swoje konto bankowe przez druzszy okres czasu. Po 
kai:dorazowej transakcji sprzedaty kryptowaluty zachodzi jednak koniecznosc 
zaksj~gowania kwoty przychodu j jedynym dokumentem w takiej sytuacji pozostaje wydruk 
historii transakcji podatnika na gietdzie. ezy w opisanych wyzej transakcjach zakupu 
i sprzedai:y kryptowalut, wydruk historii transakcji na gieldzie b~dzie uznany jako dow6d 
ksi<:>gowy. a wyci~gi bankowe potwierdzaj~ce wplat" srodk6w finansowyeh podatnika na 
gield" i wyplat<:> srodk6w finansowyeh podatnika z gieldy naleiy dol'lezye do dokumentaeji 
ksi"gowej po faktycznej realizacji wplaty na gield" i wypIaty z gieldy ? 

Uwazam, ze wskazana przez Panstwa mozliwose dokumentowania przychod6w i koszt6w 
dzialalnosci gospodarczej W obrocie handlowym kryptowalutami w ksi!il'gach rachunkowych 
nie znajduje uzasadnienia ekonomicznego w zakresie ponoszenia przez zdecydowan~ 
wi~kszosc podatnik6w koszt6w zewnEiJ'trznej ustugi prowadzenia ksi~i rachunkowej przez 
zawodowe biura ksi~gowe i rachunkowe ( przy braku umiej~tnosci ~asnych i czasowych 
mozliwosci samodzielnego prowadzenia przez przedsi~biorc~ pernej ksililgowosci). 
W szczeg61nosci przez podatnik6w rozpoczynaj<:tcych swojC! pierwsz~ dziatalnosc 
gospodarczC!. Moi:na przyjC!c, te minimalny koszt ustugi ksi!il'gowej zwiC!zanej z ewidencjC! i 
rozliczeniem podatkowym w podatkowej ksi~dze przychod6w i rozchod6w wynesi 150 zi 
brutto (ilose dokument6w 1-9), to minimalny koszt uslugi ksi~gowej zwi'lzanej z kSi"g'l 
rachunkow~, przy tej samej ilosci dokument6w wynosi 600 z~ brutto (zr6dlo: 
http://wv.M.cik . org.pllartykullcenn ik~uslug ~ksiegowych ~w-polsce-2). Biorqc pod uwaglil 
wysoki stopien ryzyka zwiC!zany z dziatalnosciC! handlowq na rynku kryptowalut, gwaHowne 
zmiany notowar; kryptowalut na rynkach giefdowych w p~czeniu z dtugimi okresami 
konsolidacji cen, nawet skorzystanie z minimalnej stawki ZUS dla nowych przedsi!il'biorc6w 
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nie stwarza ekonomicznych przestanek do osi~gm~cla rentownosci prowadzonej 
dziatalnosci gospodarczej. Mozliwosc prowadzenia ewidencji tylko w kSifl9ach 
rachunkowych ogranicza takte W spos6b nieuzasadniony prawo kai:dego przedsifitbiorcy 
do wyboru m~zy ksi~owosciq uproszczonct a pehlq. Zmusza do prowadzenia 
skomplikowanej, czasochtonnej i kosztownej ksiWowoSci petnej, w sytuacji, gdy przepisy 
prawa, aktualny zakres i rozw6j prowadzonej dziaialnosci gospodarczej w przewidywalnym 
okresie czasu tego nie wymagajq. 

Sytuacja pogh;biajClcego si~ chaosu i b~nych informacji docieraj~cych do podatnikow 
wymaga podj~cia przez Ministerstwo Finans6w zdecydowanych, pilnych dziaiari 
i opublikowanie osobnego rozporzqdzenia regulujqcego wfaSciwe dokumentowanie 
zdarzen gospodarczych w poslac; lransakcji zakupu i sprzedazy kryplowalul na 
internetowej gietdzie kryptowalut w 2017 roku i w latach nastE?pnych wobee braku 
mozliwosci ewidencjonowania tych operacji gospodarczych w podatkowej ksifidze 
przychod6w i rozchod6w (PKPiR) w aktualnym slanie prawnym. Podatnik, gdyby nawel 
m6g{ i cheiat dokonywac zapis6w ksi~owych w ksi~ze rachunkowej, w tej chwili nie ma 
jui: moZliwoSci powrotu do 2017 roku i uptywaiClcych miesi~ 2018 roku. 

Dalszy formalny brak mozliwosci wmsciwego udokumentowania poniesionych przez 
podatnika koszt6w zakupu kryptowalut na internetowej gieJdzie kryptowalut i przyj~cie 
przychodu jako podslawy do obliczenia kwoty podalku dochodowego, zmusza praktycznie 
podatnika do przedstawienia w deklaracji PIT-36 za 2017 r. nieprawdziwego i niezgodnego 
z rzeczywistym przebiegiem procesu gospodarczego, w moim przypadku wykazanie 
dochodu, gdy w rzeczywistosci powstata strata. Strata dla mnie jak najbardziej zrozumiala 
przy inwestycji na rynku kryptowalut w horyzoncie czasowym dtuiszym nit jeden rok.. 

W aktualnym stanie prawnym dzia{alnosc gospodarcza na rynku kryptowalut i obr6t 
handlowy kryplowalutam s~ legalne. Paristwo z tytulu lej dzialalnosci czerpie podatki. 
Zadaniem organ6w Panstwa, a nie podatnika jest zapobieganie dyskryminacji i stwarzanie 
n6wnych szans wszystkim przedsi~biorcom bez wzgl~u na rodzaj i charakter, legalnej, jak 
jeszcze raz podkreSlam dziafalnos.ci gospodarczej. Skoro, gdy przedmiotem dziafalnoSci 
gospodarczej jest handel kryptowalutq i w rozliczeniu podatkowym stosujemy tu takie 
zasady ujmowania przychod6w i koszt6w, Jakie obowiqzuj~ w przypadku towarow 
handlowych, to dlaczego jako podatnik jestem dyskryminowany w stosunku do 
przedsiEiJbiorcy prowadz~cego na przyldad sklep detaliczny lub hurtowni~ ? Okolicznosc, 
te moja i innych podatnik6w dziatilnosc gospodarcza przebiega grownie w internecie nie 
uzasadnia dyskryminacji mojej osoby i innych podatnik6w pod wzg~dem moZliwoSci 
dokumentowania poniesionych kosztow zakupu kryptowalut i tym samym ustalania 
wyzszej nit dla innych przedsi~biorc6w podstawy do obliczenia wysokosci podatku 
dochodowego do zaplaty. Rozwoj dziatalncSci zarobkowej w sieti internetowej 
i post~pujqca cyfryzacja gospodarki sq procesami nieodwracalnymi i nie motna chowac 
glowy w piasek przed post~pem technologicznym r6wniez w zakresie ksi~owania 
zdarzeri gospodarczych na podslawie dokumenl6w powstalych w intemecie. 

W pos~pie geometrycznym rosnie obecnie niepewnosc w zakresie stanu prawnego i brak 
przekazu lub chaos w przekazie informacyjnym docieraj<:tcym do podatnik6w, dotyCZC!cym 
dokumentowania rozliczenia podatku dochodowego za 2017 rok, ale r6wniet jut 2018 rok 
w dziafalnosci gospodarczej na rynku kryptowalut i poza dziamlnosciij gospodarczq. 

Oowodzj tego r6wnie.z zmiana w koricu 2017 roku stanowlska organ6w skarbowych 
w zakresie powstawania przychodu w transakcji zakupu kryptowaluty za innq kryptowalutf; 
(zamiana jednej kryptowaluty za innct kryptowalut~), bez poinformowania w szerszy 
sposob podatnikow. 
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W interpretacji indywidualnej 0113-KDIPT2-1.4011.240.2017.2.MGR z 24.10.2017 roku 
Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej uznaje, .ie: "w przypadku zamiany jednego 
rodzaju KryptowaJuty na inny rodzaj KrypfowaJuty, nalety wskazac, i.e rzeczywistE'/ wartotc 
Kryplowaluty moina wycenlt dopfero w momenc;e le) sprzedaiy w zamian za walutf1 
tnldycyjnl/ b/fdi dokonania zap/aty niq za towar bqdi uslugf/. Tym samym, momenfem 
powstania ptzychod6w w zwietzku z zamianq jednego rodzaju Kryptowaluty na inny, jest 
moment zawarcia transakcji, tj. ich sprzedai. - przewalutowanie na walut. trsdycyjnq, 
kiedy to Wnioskodawca ofrzymuje okres/one wartosci pieni~tne." 

W interpretacji indywidualnej 0114-KDIP3-1.4011.281.2017.1.EC z 24.11.2017 roku 
Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej potwierdza swoje stanowisko:"Wobec lego 
momenrem powsfania przychodu podatkowego z ww. tytulu, W odniesieniu do obratu 
kryptowalutami, kt6ry to obrof mial miejsce poze prawadzon~ dzia/alnosci~ gospodarcz~, 
jest moment zawarcia transakcji, tj. ich sprzedai - przewalutowanie na waluff 
IrBdyey}nl/, kiedy to Wnioskodawca otrzymuje (ma pozos/awiane do dyspozycji) 
okreslone wartofici pienifltne. W zakresie transakcji na kryptowalutach dokonywanych w 
ramach prowadzonej dzie/a/nose; gospodarczej, plZych6d powstanie zgodnie z art. 14 Ust. 
1 i Ust. 2 u.p.d.o.f, a wi,?c w momencie zbycia prawa majEttkowego, nie p6iniej jednak nit 
w dniu wystawienia faktuty lub uregulowania naJetnosci. Jednoczesnie zamiana 
(wymiana) jadne) kryptowa/uty na innEl, lub zamiana kryptowa/uty na tokeny nie powoduje 
powstania obowiqzku podatkowego - przych6d Iski pawstaje dopiero w momencie 
faktycznej sprzedaty (zbyeia) uzyskanych z zamiany kryptowalut (praw maj~tkowych) i 
realizacji konkretnego przysporzenia maj~tkowego. T akie w przypadku otrzymania 
krypfowalut w wyniku ich rozga~zienia na dwie roi:ne wa/uly (tj. rozgalftzienia ethereum 
na ethereum i ethereum classic), po stronie Wnioskodawcy nie powstanie przychod - brak 
jest po jego stron;e przysporzenia majEftkowego. Dopiero w momencie sprzedaiy 
kryptowa/ut ofrzymanych w wyniku podzialu powstanie przychM." 

W interpretacji indywidualnej 0111-KDIB1-1.4011.165.2017.1.BK z 29.11.2017 roku 
Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej zmieni! radykalnie swoje stanowisko: " Zauwaiyc 
przy tym nalety, te przyehod po stronie Wnioskodawey powstan;e nie tylko w sytuacji, gdy 
dojdzie do zamiany kryptowaluty na walut~ tradycyjn~, lub zamiany kryptowaluty na 
wskazany we wniosku towar, ezy uslugl?, jak slusznie wskazal Wn;oskodawea, ale takie 
wtedy, gdy ma mlejsce zamiana jednej kryplowaluty na Innq kryplowalu/~. Nie motna 
bowiem utotsamiac "p17ewalutowania" jednej kryptowaluty na innEl, z przypadkiem 
przewa{utowania tradycyjnej waluty (np. eura na PLN). ZamianQ walut wirtua/nych na/aiy 
traktowac analogicznie jak zamianf? jakichkolwiek praw majEltkowyeh (np. wierzyfelnosei). 
Zgodnie z art. 603 usfawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny(t.j. Dz.U. z 2017 r. 
paz. 459), przez umowti1 zamiany katda ze stron zobowil1.zuje sit? przeniesc na drugq 
stron~ w/asnof;c fZeczy w zamian za zobowiE'jzanie sil? do przeniesienia wlasnosei innej 
rzeezy. Oznaeza to, ie przedmiotem umowy zamiany mogEl bye nie tylko rzeczy, leez 
takie wszelkie zbywalne dobra materialne, jak r6wniet niemateriaJne. 
Z przytoczonego pl7episu jednoznacznie wynfka, ie zamiana, to w efekcie forma zbycia 
jednej rzeczy (w tym prowa majEltkowego), a w zamian - nabycie wlasnosci drugiej rzeczy. 
Istotet umowy zamiany jest zatem wymiana d6br. Nie zmienia to jednak faktu, te 
zamieniane rzeezylprawa majlltkowe maja swoj;q wariosc, kt6171 moina okresli6 (np. w 
przypadku zamiany bitcoin na ETH na gieldzie kryptowalut - gielda fa okresla warlosci 
zarowno bitcoin, jak i ETH wyratone w walucie fradycyjnej). 
Powytsze oznaez8, ts takte w przypadku, gdy w dokonywanej transakcji nie wyst~puje 
element zamiany tradycyjnej wa/uty na kryptowalutf? lub do nabycia lowarow, ezy usfug ze 
kryptowalutff, a jedynie doehodzi do zam/any kryptowaluty na inna kryptowalut~ - po 
stronie Wnioskodawey powstaje przych6d podfegajqcy opodatkowaniu zgodnie z 

Strona 6 z 10 



zasadami okresJonymi wart 14 ust. 1 c ustawy 0 podatku dochodowym ad os6b 
fizycznych. 
Zauwazyc nalezy, te wydajCJc niniejsze rozstrzygnktcie nie wzif;to pod uwag'l powolanej 
przez Wnioskodawct7 interpretaeji indywiduaJnej ( w inferpretacji indywidualnej Dyrektora 
Krajowej Infonnacji Skarbowej z 20 marca 2017 r., Znak: 0461-
ITPB1.4511.27.2017.2.MR), jako wydanej w indywidualnej sprawie podmiotu, kt6ry 0 jej 
wydanie wystqpif, w zwiCJzku z c:zym nie jest Dna wiqzfjca w sprawie b'ldqcej przedmiotem 
ww. wniosku z 14 wrzesnia 2017 r. Ponadfo ze we wzgl'ld6w wskazanych w niniejszej 
interpretacji Organ nie podziela zawartego w nie} stanowiska dotyczqcego braku 
powstania obowiqzku podatkowego w przypadku zamiany jednej kryptowa/uty na innEj. 
JednoHtosc orzecznictwa chociat jest cechq pozqdanq nie stanowi wartoScf samej w 
sobie. Organ wydaj~cy interpretacj~ indywidualn~ jest ni~ zwi~zany tylko w 
skonkretyzowaneL indywidualnej sprawie, co oznacza, ze jego poglqdy mogq ewoluowac 
np. pod wplywem orzecznietwa sqdowego. Zmiana sfanowiska w konkretnych sprawach 
zostala przewidziana przez ustawodawC?, eo znalazlo wyraz w tresei art .. 14e Ordynacji 
podatkowej, a skorzystanie z tej instytucji sluzy w istocie realizacji zasady jednoJitosci 
interpretacji. PlZyj(1cie odmiennej koncepcji powodowaloby, ie jednostkowe zaj?cie 
stanowiska przez Organ podatkowy skutkowaloby zawsze obowiqzkiem powielenia tego 
stanowiska przez wszystkie inne organy bez wzglfJdu na to, czy stanowisko to byloby 
sluszne, czy tet nie. Jednoczesnie nadmienic nalety, te w zwiqzku z istnieniem 
rozbieinej interpretacj; wydanej W zbliionych okolicznosciach co majqGe miejsce w 
nfniejszej sprawie, Organ rozwaiy podj~ie przewidzianej w takich sytuacjach 
procedury w eelu usuni,cia istniejllcej rozbieinosci we wskazanej przez 
Wnioskodawc, inferpretacji. v 

Zmian~ stanowiska Dyrektor Krajowej Informacji Skarbowej potwierdziJ w interpretacji 
indywidualnej 0113-KDIPT2-3.4011.478.2017.1.RR z 13.02.2018 roku: " dokonanie 
transakcji wymiany bezposredniej kryptowaluty Bitcoin na inn" kryptowalut~ -
skutkuje po stronie Wnioskodawcy powstaniem pizychodu, zgodnie z zasadami 
akres/onymi w arl. 14 us/. 1c ustawy 0 podatku dochodowym ad os6b fizycznych. 
Zarazem wydatek ns nabycie kryptowaluty w ramach fransakcji wymiany 
kryptowalut IOzpoznaje On jako koszt uzyskania przychodu, zgodnie z arlo 22 ust. 1 
WW. ustawy, i pod warunkiem udokumentowania tej transakcji zgodnie z zasadami 
okreslonymi w rozpoTZ2ldzeniu w sprawie prowadzenia podatkowej ksif!9i 
przychod6w ; rozchod6w, ns podstawie dowod6w ksi,gowych przewidzianych tym 
rozporzlldzeniem. W konsekwencji, transakcje zamiany kryplowaluty Bitcoin na innq 
kryptowalut? w ramach prowadzonej dzialalnosci gospodarczej Wnioskodawca winien 
ujmowac po sironie koszt6w uzyskania przychod6w w podafkowej ksi~dze przychod6w 
i rozchod6w "na bfezqco", tj. w momencie zamiany jednej kryptowaJuty na drugq. R6wniet 
"na biezqco", czyJi w dacie powstania przychodu, Wnioskodawca winien ujmowac 
przyeh6d osiqgni(1ty z tytulu zamiany kryptowaJuty Biicoin na innq kryptowalutt;. Zatem, 
przych6d uzyskany z zamiany kryptowalut, sklasyfikowanych jako towar handlowy, 
Wnioskodawca winien ewidenejonowac w kolumnie 7 podatkowej ksi?gi przychod6w 
i rozchod6w, natomiast wydatki na nabycie kryptowalut w wyniku ww. zamiany, 
Wnioskodawca winien ewfdencjonowac w kolumnie 10 podatkowej kSi'lgi przychod6w i 
rozchod6w. WartoSc transakcji zamiany krypfowalut naleiy okreSlic w oparciu 0 

informacje z gieldy kryptowalut" 

Co w takim razie mam uczynic jako podatnik i co majq uczynic inni polscy podatnicy 
w marcu i kwietniu 2018 roku, na dosrownie chwil~ pIZed uplywem ostatecznego terminu 
zrozenia deklaracji podatkowej za 2017 rok? Czy mam dokonac dodatkowych zapisow 
ksi~gowych znaczC\cej cz~sci transakcji zakupu i sprzedaZy kryptowalut ? Czy tych 
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zapis6w dokonac cd pocz~tku 2017 roku, czyad daty zmiany interpretacji przez Dyrektora 
Krajowej Informacji Skarbowej ? Jaka to jest konkretnie data? Prowadzenie ksi~gowosci 
mojej finny, podobnie jak zapewne wielu innych podatnik6w, w tym nieprowadz~cych 
dzlatalnosci gospodarczej powierzyrem profesjonalnej firmie ksi~gowej. Kto rna poniesc 
koszty dodatkowych czynno~ci ksl~gowych 7 Nlestety my, podatnlcy, pozostawlenl przez 
wtasne Panstwo bez moi:liwosci racjonalnego, zdroworozs~dkawego, zgodnego z 
rzeczywistym przebiegiem proces6w gospodarczych moi:!iwoSc! rozliczenia swaich 
zobowi~zar\ podatkowych za 2017 rok I w penspektywie rownlet rok 2018. 

W interesie publicznym wnosz~ 0: 

1. Zdecydowane przySpieszenle w przeprowadzenlu uregulowania sytuacjl prawnej 
zwi~zanej z rozllczaniem podatku dochodowego od os6b fizycznych w dziatalnosci 
gospodarezej I poza dzlalalnosci~ gospodal'CZll na rynku kryptowalut, z podanlem 
konkre!nej daty reallzacjl powytszej regulacjl prawnej, wobec pog!~blaj"cego sl~ chaosu 
inforrnacyjnego. 

2. Do czasu kompleksowego uregulowania w polskim systemie prawnym obrotu 
kryptowalutami i wobec braku mozliwosci ewidencjonowania tych operacji gospodarczych 
w podatkowej ks~ze przychod6w I rozchod6w (PKPIR) w aktualnym stanle prawnym 
zgodnie z rozporzc:tdzeniem Ministra Finans6w z dnia 26 sierpnia 2003 r. w sprawie 
prowadzenla podatkowej ksl~gl przychod6w I rozchod6w (Dz.U. z 2014 r. poz. 1037) 
~ opublikowanie przez Ministra Finans6w rozporz::tdzenia. w tenninie pozwalajqcym na 
zgodne z prawem rozliczenie podatku dochodowego za 2017 rok I lata nast~pne 
w dziatalnosci gospodarczej i poza dzialalno~ci~ gospodarczq na rynku kryptowalut, W 
kt6rym uznaje wydruki transakcji z internetowych gie«J kryptowalut zawierajqcych historil? 
transakcji podatnika wraz z potwierdzeniem przelewu srodk6w finansowych z konta 
bankowego podatnlka na konto bankowe gleldy kryptowalut w eelu zakupu kryptowalut 
i przelewy z konta bankowego gietdy kryptowalut na konto bankowe podatnika w celu 
wyplaty zysku z transakcjl handlowych na gleldzle kryptowalut, za dowody ksl~owe 
wtat;ciwie dokumentujqce odpowiednio poniesienie koszt6w zakupu kryptowalut na 
gietdzie kryptowalut j osiqgni~ie przychod6w ze sprzedazy kryptowalut na gietdzie 
kryptowalut w dzlalalnoscl gospodarczej na rynku kryptowalut I poza dzlalalnoscl'l 
gospodarcz~ na rynku kryptowalut. 

3. W przypadku nieopublikowania przez Ministra Finans6w powyzszego rozporzctdzenia 
w terminie pozwalaji:\cym na zgodne z prawem rozliczenie podatku dochodawega za 2017 
rok, umozliwienie podatnikom zlDzenia korekty deklaracji PIT-36 za 2017- rok 
uwzgl¢nlal<!cej w rozliezenlu podatkowym koszty zakupu kryptowalut na internetowych 
gleldach kryptowalut, bez wzgl~du na rodzaj ewldencjl podatkowej wybranej przez 
podatnika do rejestracji zdarzeri gospodarczych w 2017 roku - podatkowej kSi4ffii 
przychod6w I rozchod6w lub ksl~g rachunkowych. 

4. Okre§ilenia, W opisanych ponizej przyktadach najcz~sciej spotykanych transakcji zakupu 
I sprzedaty kryptowalut za Inn~ kryptowalute (zamlany), momentu powstanla przychodu 
I kosztu w poszczeg61nych transakcjach, r6wniez z niezb~dnym udziarem waluty 
tradycyjnej typu FIAT, w tym zakupu pul! wydobywczej w tzw. kopalnl kryptowalut I wyplaty 
zysku z puli wydobywczej , z podaniem sposobu ewidenqi poniZej opisanych transakcji na 
przykladzle podatkowej ksi<!gl przychod6w I rozchod6w oraz ksi~g rachunkowych. w celu 
wtasciwej ewidencji tych transakcji dla cel6w obliczenia podatku dochodowego 
w dzlalalno~cl gospodarczej na rynku kryptowalut: 

Przykfad or 1, Miejsce transakcji-polska giekia kryptowalut, ponizeJ przebieg transakcji 
podlegaj~pych rozllczeniu dla cel6w obliczenia przychodu i koszt6w; 
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Zakup kryplowaluty Bileoin (BTC) za PLN: 0.50000000 BTC=15 000,00 PLN, 
kurs BTC w dniu zakupu wynesi BTCIPLN=30 000,00 PLN, 
Zakup kryptowaluty Ethereum (ETH) za CZllSc kupionego powy:zej BTC: 
3.00000000 ETH=0.20000000 BTC, kurs BTC w dniu zakupu wynosi BTCIPLN=28 000,00 
PLN, kurs ETH w dniu zakupu wynosi ETH/PLN=1866,67 PLN, 
Sprzedai cz~sci zakupionej powyiej kryptowaluty Ethereum (ETH) i otrzymanie PLN: 
2.00000000 ETH~5000 PLN, kurs ETH w dniu sprzedaiy wynosi ETHIPLN~2 500 PLN 

Przyk-lad nr 2: Miejsce transakcji-polska giek:fa kryptowalut plus zagraniczna gielda 
kryptowalut, poniZej przebieg transakcji podJegaj<\cych rozliczeniu dla cel6w obliczenia 
przychodu i kosztow: 
Zakup kryplowaluty Brteoin (BTC) za PLN: 0.70000000 BTC~35000,OO PLN, 
kur. BTCIPLN w dniu zakupu wynosi BTC/PLN~50 000,00 PLN 
przeslanie kryptowaluty Brtooin (BTC) z polskiej gieldy kryptowalut na zagraniezn~ gield~ 
kryptowalut, kurs BTC w dniu przelewu wynosl! BTCIPLN=45 000,00 PLN 
Zakup kryptowaluty Neo (NEO) na zagranicznej gieldzie kryplowalut za cz~Si: BTC: 
20 NEO~0.16500000 BTC, kurs NEO w dniu zakupu wynosi NEO/USD~73,OO USD, 
kurs BTC w dniu zakupu wynosi BTC/USD=8800,00 USD, 
Sprzedai ez~sci zakupionej powy:zej kryptowaluty NEO (NEO) i otrzymanie BTC: 
8.00000000 NEO~0.10000000 BTC, kurs NEO w dniu sprzedaty wynosi NEO/USD=80,00 
USD, kurs BTC w dniu zakupu wynosi BTC/USD~9500,00 USD 
przeslanie kryptowaluty Siteoin (BTC) z zagranicznej gieldy kryptowalut na pols~ gie!d~ 
kryptowalut, kurs BTC w dniu przelewu wynosl! BTCIUSD=9000,00 USD 
Sprzedai: kryptowaluty Biteoin (BTC) na polskiej gieldzie i otrzymanie PLN: 
0.1 0000000 BTC~2900,OO PLN, kurs BTC w dniu sprzedaiy wynosi BTCIPLN~29 000,00 
PLN 

Przy1dad nr 3: Miejsce transakcji - polska gietda kryptowalut plus strona intemetowa 
kontrahenta 
Przedmiot transakeji: Zakup "puli wydobywczej" w tzw. kopalni kryptowalut i wyplata zysku 
z puli wydobywczeLNa stranie intemetowej kontrahenta wartoSi: puli jest najcz~ciej 
podana w dolarach amerykanskich (USD) z jednoczesnym przeliczeniem na kryptowalutfi , 
najcz~ciej Biteoin (BTC), podatnik zaplaty dokonuje w BTC. Ponil ej przebieg transakcji 
podlegajqcych rozliczeniu dla cel6w obliczenia przychodu i koszt6w: 

Zakup kryptowaluty Brteoin (BTC) za PLN: 0.20000000 BTC=7 000,00 PLN, 
kurs BTC/PLN w dniu zakupu wynesi BTCIPLN~35 000,00 PLN 
Zakup puli wydebywczej 0 warlosci 1 000 USD~0.10000000 BTC, wplata na konto 
kontrahenta 0.10000000 BTC 
Kurs BTC w dniu sprzedaiy wynosi BTC/USD~10 000,00 USD 

Kwota wyptaty przychodu (zysku) z kopalni kryptowalut, na stronie intemetowej 
kontrahenta najcz~seiej podana jest w dolarach amerykanskich (USD) z jednoczesnym 
przeliczeniem na kryptowalut~, najez~seiej Biteoin (BTC), podatnik wyplaty dekonuje w 
BTC. 
Wyplata przyehodu(zysku) z puli wydobywczej 0 warlosei 1 00 USD~0.01 000000 BTC, 
wyptata na konto podatnika 0.01000000 BTC 
Kurs BTC w dniu wyplaty przychodu (zysku) wynesi BTC/USD~1 0 000,00 USD 

Dziatalnosc gospodarcza i pozostaly' obr6t handlowy zwiqzany z kryptowalutami to nowe, 
rozwojowe zr6dto wptyw6w podatkowych do budtetu Panstwa. Nalety maim zdaniem, 
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dbac 0 jego rozw6j, przede wszystkim przez jasne, nie dyskryminujc:tce tej braniy prawo 
podatkowe. 

Jestem przekonany, ie wsp6tnym i zdecydowanym na szukanie nowych rozwiEtzan 
wysi!kiem, motliwe jest rozwi'lzanie problem6w podatkowych zwi"zanych z takZe nowym 
pod wzgl~dem technologicznym, gospodarczym i spo!ecznym zjawiskiem kryptowalut. 

RozwiCJzaniem w duchu nowej Konstytucji 8iznesu, 0 kt6rej m6wit Pan Premier Mateusz 
Morawiecki na spotkaniu z przedsi~biorcami w dniu 16,03.2018 roku. W swoim 
wyst'lpleniu Pan Premier m6wit mi~zy innymi 0 koniecznoSci ~wyeliminowania "r6i:nych 
pulapek" w interpretacjach m.in. przepis6w finansowych". 

Jako przedsj~biorca uwaiam, ze obecny stan prawny, dotyczC\cy dokumentowania 
poniesionych koszt6w zakupu kryptowalut i osiCJgni~tych przychod6w ze sprzedaZy 
kryptowalut w dzialalnosci gospodarczej na rynku kryptowalut, jest wlasnie tak'l pulapk". 
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